№39
    23 сентября

    2024 год

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

19.09.2024  № 874

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06.10.2022 № 806

«Об утверждении административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в

собственность бесплатно»»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 21 мая  2024 г. № 34 «О внесении изменений в Закон

Чувашской Республики «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике»», на основании протеста
Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 08.08.2024 № 3-02-24/Прдп438-24 на постановление администрации

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 октября 2022 года № 806 «Об утверждении административного

регламента администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»»

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по

предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в
собственность бесплатно» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского

муниципального округа Чувашской Республики от 06 октября 2022 года № 806, следующие изменения:

1.1. пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.2. Круг заявителей на предоставление муниципальной услуги

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются семьи, воспитывающая трех и более детей в возрасте до

восемнадцати лет или в возрасте до двадцати трех лет при условии обучения ребенка (детей) в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, по очной форме обучения,  к членам которой относятся совместно проживающие супруги (одинокий
родитель), их (его) дети (в том числе усыновленные, удочеренные, пасынки, падчерицы), а также опекуны (попечители) и дети, находящиеся

под опекой (попечительством), все члены которой являются гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно

проживающие на территории Чувашской Республики (далее - многодетная семья). Условие постоянного или преимущественного проживания
на территории Чувашской Республики в отношении таких семей, в составе которых один или оба родителя, один или оба усыновителя

(удочерителя), опекуна (попечителя) имеют статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ "О

статусе военнослужащих", которые принимают (принимали) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской

области с 30 сентября 2022 года, не учитывается.

В случае если родители в многодетной семье зарегистрированы по месту жительства в разных муниципальных округах, городских
округах Чувашской Республики, земельный участок предоставляется по месту жительства одного из родителей по их выбору.

С заявлением и документами для получения муниципальной услуги также вправе обратиться представители указанных лиц,

действующие в силу полномочий, основанных на доверенности, оформленной в соответствии с требованием законодательства, с
предоставлением необходимых документов.»;

1.2. в подпункте 2.6.1. подраздела 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги» Административного регламента абзац пятый изложить в новой редакции:
«К Заявлению прилагаются следующие документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» (приложение к Заявлению);
копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи;

копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально

удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);
копии свидетельств об усыновлении (удочерении) детей, выданных органами записи актов гражданского состояния или

консульскими учреждениями Российской Федерации, или вступивших в законную силу решений суда об усыновлении (удочерении) детей

(при наличии данного факта);
копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в возрасте до двадцати трех лет,

обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, выданных компетентными органами иностранного государства, и

их нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);
справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) в возрасте до двадцати трех лет, подтверждающая его (их) обучение по

очной форме в образовательной организации, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления (при наличии данного факта).»;

            1.3. подпункт 2.6.2. подраздела 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Документы и сведения, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия
По собственной инициативе заявителем могут быть представлены:

1) справка из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации
заключения брака (при наличии);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452680&date=08.12.2023

3) сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации рождения
несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по

очной форме обучения (при наличии);

4) сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком (при
наличии);

5) сведения из органа (организации), осуществляющего реализацию права граждан на получение иной меры социальной поддержки

в виде единовременной денежной выплаты (сертификата) взамен получения земельного участка в собственность бесплатно, о предоставлении
такой меры поддержки;

6) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимости, в том числе о правах на

жилые помещения, принадлежащие одному из родителей в многодетной семье как нуждающемуся в жилых помещениях.»;
1.4. подпункт 2.9.2. подраздела 2.9. «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной

услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.9.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
- непредставление документов, указанных в абзацах тринадцатом – семнадцатом подпункта 2.6.1. пункта 2.6. настоящего

Административного регламента;
- представление заявителем  недостоверных сведений в документах, указанных в абзацах тринадцатом – семнадцатом подпункта

2.6.1. пункта 2.6. настоящего Административного регламента;

- отсутствие оснований для признания семьи многодетной в соответствии со статьей 1 Закона Чувашской Республики от 1 апреля
2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике»;

- несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в абзаце третьем статьи 3 Закона Чувашской Республики от 1 апреля

2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике» (в случае предоставления земельных
участков для индивидуального жилищного строительства);

- реализованное многодетной семьей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно на основании абзаца

второго части 2 статьи 2 Закона Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным
семьям в Чувашской Республике» или иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (сертификата) взамен

предоставления земельного участка в собственность бесплатно на основании абзаца четвертого статьи 3 Закона Чувашской Республики от 1

апреля 2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике»;».
- ранее реализованное многодетной семьей право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с

Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской

Республике», иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики или нормативными правовыми актами иных субъектов
Российской Федерации по основаниям, предусмотренным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шумерлинского
муниципального округа

Чувашской Республики                                                             Д.И. Головин

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24,

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29

e-mail: shumer@cap.ru

Распространяется бесплатно

Тираж 25 экз.

Электронная версия размещена на официальном сайте

Шумерлинского муниципального округа

https://shumer.cap.ru/

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=167493&dst=100202&field=134&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=167493&dst=100202&field=134&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=167493&dst=100203&field=134&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452764&dst=1246&field=134&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452764&dst=463&field=134&date=11.12.2023